
 
  COMUNE DI SILANUS 

PROVINCIA DI NUORO 
– Ufficio Tecnico – 

Piazza Municipio, 1 – 08017 Silanus (NU) - P.E.C.: tecnico.silanus@pec.comunas.it – E-mail: restecnicom@comune.silanus.nu.it 
Tel.: 0785 840001 – 0785 840042 

 

1 
 

Prot. n° 342 del 31.01.2023 

ORDINANZA n. 03 del 31.01.2023 

 
OGGETTO: Preclusione al transito veicolare nel primo tratto di via Carlo Alberto e zone limitrofe. 

IL RESPONSABILE DEL SEVIZIO 
CONSIDERATO che quest’Amministrazione ha avviato i lavori di “Sistemazione degli spazi antistanti la Via 
Spanu” che prevedono fra l’altro un intervento di nuova pavimentazione in vico Fucine e nel tratto iniziale di 
via Carlo Alberto e di vico San Martino; 
TENUTO CONTO che l’art. 6, comma 4 del D.lgs. n. 285/1992 stabilisce che l'ente proprietario della strada 
può, con ordinanza di cui all'art. 5, comma 3 dello stesso Codice della strada: 

a) disporre, per il tempo strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di alcune 
categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili motivi attinenti 
alla tutela del patrimonio stradale o ad esigenze di carattere tecnico; 
b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o 
tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle 
caratteristiche strutturali delle strade; 

CONSIDERATO che gli interventi previsti presso le aree sopra indicate non possono essere eseguiti con 
presenza di veicoli in transito; 
RITENUTO necessario, per motivi di sicurezza pubblica, vietare il traffico veicolare a causa dell’impraticabilità 
delle sedi stradali durante l’esecuzione dei lavori; 
VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
relativo alle competenze ed ai poteri dei Dirigenti e Responsabili di Servizio; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 12/10/2021; 
VISTI gli artt. 5 e 7 del D. Lgs. n. 285/1992 Nuovo Codice della Strada; 
VISTO il D.P.R. n. 495/1992 — Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della Strada; 
 

ORDINA 
 

il divieto di transito, di sosta e di fermata di tutte le categorie di veicoli dal giorno 31 gennaio 2023 sino a 
nuovo ordine, in via Carlo Alberto nel tratto compreso tra via Lepanto e vico Arimondi, in vico Fucine e in vico 
San Martino nel tratto compreso tra vico Fucine e via Carlo Alberto. 

 
AVVISA 

 
l’impresa MA.I.CO. di Morittu Mario, esecutrice dei lavori, di essere incaricata dell’apposizione di tutta la 
segnaletica necessaria a norma del vigente Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione ed 
Attuazione, compreso il transennamento dell’area interdetta al traffico veicolare garantendo comunque, in 
tutta sicurezza, il transito dei pedoni. 

 
DISPONE 

 
che la presente Ordinanza venga resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio del 
Comune di Silanus; 

AVVERTE 



 
  COMUNE DI SILANUS 

PROVINCIA DI NUORO 
– Ufficio Tecnico – 

Piazza Municipio, 1 – 08017 Silanus (NU) - P.E.C.: tecnico.silanus@pec.comunas.it – E-mail: restecnicom@comune.silanus.nu.it 
Tel.: 0785 840001 – 0785 840042 

 

2 
 

 
che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici e dovrà essere 
presentato entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione dell'atto, ai sensi dell'art. 37 del 
D.Lgs n. 285/1992 e dell'art. 74 del relativo Regolamento di Esecuzione, ed entro il predetto termine potrà 
altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Sardegna; 
 

DEMANDA 
 

alla Polizia Locale, al Comando Stazione Carabinieri e agli altri Organi addetti alla vigilanza ed al controllo, 
ognuno per le proprie competenze, il rispetto della presente Ordinanza. 
 
Silanus, 31 gennaio 2023 

Il Responsabile di Servizio 
Geom. Cosimo Mazzette 


